

Cư Jút, ngày 18 tháng 11 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông cấp trung học cơ sở và trung học phổ thông năm học 2023-2024

Thực hiện Kế hoạch số 1774 /KH-BGDĐT ngày 26/10/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông cấp trung học cơ sở và trung học phổ thông năm học 2023-2024

Thực hiện Kế hoạch số 2152/KH-SGDĐT ngày 01/11/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông cấp trung học cơ sở và trung học phổ thông năm học 2023-2024

Trường PTDTNT THCS và THPT huyện Cư Jút ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện công tác giáo dục an toàn giao thông cấp trung học cơ sở và trung học phổ thông năm học 2023-2024. Cụ thể như sau:

#### I. Mục tiêu

- Giáo dục kiến thức về pháp luật giao thông cho học sinh THCS và THPT trường PTDTNT THCS và THPT huyện Cư Jút
- Nâng cao kỹ năng tham gia giao thông đối với học sinh THCS và THPT
- Tạo điều kiện để các em rèn luyện và trở thành những chủ nhân tương lai của đất nước thực sự là người có văn hóa khi tham gia giao thông; để cuộc sống bản thân, gia đình và xã hội an toàn và tươi đẹp hơn

#### II. Kế hoạch cụ thể

##### 1. Triển khai giảng dạy tài liệu “ATGT cho nụ cười ngày mai” cấp THCS và THPT

###### a. Quy định chung về chương trình, hình thức và thời gian thực hiện

STT	TÊN BÀI DẠY	CẤP HỌC	LỚP	HÌNH THỨC THỰC HIỆN	THỜI GIAN THỰC HIỆN
01	<b>Bài 1:</b> Đi bộ an toàn	THCS	6,7,8,9	Tích hợp vào môn HĐTN-HN- NGLL	Tuần 13 và 14
02	<b>Bài 2:</b> Đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông	THCS			
03	<b>Bài 3:</b> Chấp hành biển báo đường bộ	THCS	6,7,8,9	Sinh hoạt ngoại khóa dưới cờ	Tuần 15
04	<b>Bài 4:</b> Chuẩn bị và điều khiển xe đạp, xe đạp điện an toàn	THCS	6,7,8,9	Tích hợp vào môn HĐTN-HN-NGLL	Tuần 16, 19 và 20
05	<b>Bài 5:</b> An toàn khi ngồi trên xe đạp, xe máy, ô tô	THCS			

06	<b>Bài 6:</b> An toàn khi đi xe buýt, xe đưa đón học sinh	THCS	6,7,8,9	Sinh hoạt ngoại khóa	Tuần 21, 22,23 và 24
07	<b>Bài 7:</b> An toàn khi đi xe máy chở khách, xe taxi	THCS		dưới cờ	
08	<b>Bài 8:</b> Phòng ngừa rủi ro và xử lý sự cố giao thông	THCS	6,7,8,9	Tích hợp vào môn HĐTN- HN- NGLL	Tuần 25
09	<b>Bài 1:</b> Tầm quan trọng của việc tuân thủ các quy tắc ATGT đường bộ	THPT	10,11,12	Tích hợp vào môn HĐTN- HN- NGLL	Tuần 13 và 14
10	<b>Bài 2:</b> Hệ thống báo hiệu giao thông đường bộ	THPT	10,11,12	Sinh hoạt ngoại khóa dưới cờ	Tuần 15
11	<b>Bài 3:</b> Dự đoán và phòng, tránh nguy hiểm	THPT	10,11,12	Tích hợp vào môn HĐTN- HN- NGLL	Tuần 16 và 19
12	<b>Bài 4:</b> Cách đi xe đạp, xe đạp điện an toàn và trang phục khi tham gia giao thông	THPT	10,11,12	Sinh hoạt ngoại khóa dưới cờ	Tuần 21, 22, 23 và 24
13	<b>Bài 5:</b> Chuẩn bị điều khiển xe gắn máy, xe ô tô an toàn	THPT			
14	<b>Bài 6:</b> ATGT đường sắt và đường thủy	THPT			

**b. Đối với người thực hiện**

- Đối với giáo viên dạy HĐTNHN-NGLL:

+ Xây dựng kế hoạch bài dạy giáo dục an toàn giao thông và tổ chức dạy học tích hợp vào môn học HĐTNHN-NGLL

+ Chuẩn bị thiết bị và học liệu: Hình ảnh, tranh, clip...

+ Báo cáo việc thử nghiệm hoạt động dạy học đã tiến hành

+ Đề xuất kiến nghị, đề xuất với Ban giám hiệu, với cấp trên (nếu có)

-Đối với Đoàn Thanh Niên và Đội Thiếu niên :

+Chuẩn bị nội dung; thiết bị và học liệu: video, clip, âm thanh, hình ảnh, tranh, sơ đồ

+ Phân công người điều hành hoạt động

+ Theo dõi, giám sát đối tượng tham gia: Học sinh toàn trường

+ Báo cáo việc tổ chức hoạt động ngoại khoá đã triển khai

+ Đề xuất, kiến nghị (nếu có)

**c. Đối với Ban giám hiệu Nhà trường**

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, giám sát các hoạt động dạy- học của giáo viên và học sinh

- Tham dự các buổi sinh hoạt ngoại khoá dưới cờ khi Đoàn trường tổ chức

- Nhận báo cáo kết quả hoạt động dạy học, hoạt động của giáo viên (được phân công) và Đoàn trường đã tổ chức thực hiện

- Giải trình các kiến nghị, đề xuất của giáo viên, Đoàn trường (nếu có)

## **2. Tổ chức Hội thi “ATGT cho nụ cười ngày mai”**

### **a. Mục đích:**

- Củng cố kiến thức về pháp luật giao thông cho giáo viên và học sinh;
- Nâng cao kỹ năng tham gia giao thông an toàn đối với giáo viên và học sinh

### **b. Tổ chức thực hiện**

- Thực hiện theo công văn số: 6258/BGDĐT-GDTrH ngày 09 tháng 11 năm 2023 về việc triển khai cuộc thi “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” dành cho học sinh và giáo viên trung học năm 2023-2024.
- Thực hiện Kế hoạch số 2152/KH-SGDĐT ngày 01/11/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông cấp trung học cơ sở và trung học phổ thông năm học 2023-2024

## **III. Nhiệm vụ và giải pháp**

1. Tăng cường công tác chỉ đạo, hướng dẫn triển khai, thực hiện công tác giáo dục an toàn giao thông cấp THCS và THPT năm học 2023-2024 của Kế hoạch

a) Tăng cường sự chỉ đạo của Chi bộ, sự hướng dẫn của Ban giám hiệu nhà trường đối với việc thực hiện các mục tiêu Kế hoạch thông qua việc phân công giáo viên và các bộ phận thực hiện giảng dạy; xây dựng kế hoạch cụ thể từng bài, từng tuần về công tác giáo dục an toàn giao thông cho học sinh toàn trường, tuyên truyền của các và sử dụng nguồn lực đang có để thực hiện có hiệu quả.

b) Đổi mới công tác quản lý, kiểm tra, đánh giá của nhà trường; đẩy mạnh xã hội hóa trong giáo dục; tăng cường đầu tư về cơ sở vật chất, thiết bị dạy học, học liệu.

2. Triển khai, thực hiện giải pháp nhằm củng cố kiến thức về pháp luật giao thông ; đồng thời nâng cao kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho học sinh và giáo viên toàn trường năm học 2023-2024

a) Trường PTDTNT THCS và THPT huyện Cư Jút tiếp tục triển khai công văn của Bộ giáo dục và Đào tạo; công văn của Sở giáo dục và Đào tạo tỉnh Đắk Nông về công tác giáo dục an toàn giao thông cấp THCS và THPT năm học 2023-2024 đến đội ngũ CBGVNV và học sinh toàn trường.

b) Làm tốt công tác huy động các nguồn lực, tích cực vận động hỗ trợ giáo viên và Đoàn trường triển khai thực hiện dạy học các nội dung an toàn giao thông cấp THCS và THPT năm học 2023-2024 mà Bộ Giáo dục và Đào tạo đã cung cấp. Đưa tiêu chí số lượng học sinh và giáo viên tham gia cuộc thi “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” vào các chỉ tiêu của các lớp , nhà trường và xem đây là một trong các tiêu chí thi đua của các giáo viên chủ nhiệm, của các bộ phận liên quan..

c) Duy trì, củng cố và không ngừng nâng cao chất lượng các tiết học về an toàn giao thông “Học mà chơi- chơi mà học”. Đổi mới phương pháp dạy học để nâng cao chất lượng hiệu quả giảng dạy, khơi gợi niềm đam mê, hứng thú học tập của học sinh về nội dung giáo dục an toàn giao thông

3. Tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị và tài liệu cho nhà trường

b) Nhà trường rà soát hiện trạng cơ sở vật chất phục vụ dạy- học.

c) Các cấp cần tăng cường kinh phí đầu tư bổ sung phòng học, phòng học bộ môn, thư viện, phục vụ học tập tại nhà trường.

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Theo chế độ hiện hành và theo Quy chế chi tiêu nội bộ của nhà trường

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Tuyên truyền, phổ biến, triển khai Kế hoạch đến toàn thể đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường.

2. Xây dựng Kế hoạch thực hiện năm học 2023-2024 tại trường PTDTNT THCS và THPT huyện Cư Jút;

3. Báo cáo tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch về Sở GDĐT (qua phòng GDTrHQLCL) để tổng hợp, báo cáo Bộ GDĐT.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác giáo dục an toàn giao thông cấp trung học cơ sở và trung học phổ thông năm học 2023-2024 của trường PTDTNT THCS và THPT huyện Cư Jút. Đề nghị cán bộ, giáo viên và học sinh toàn trường nghiêm túc thực hiện.

*Nơi nhận:*

- Lãnh đạo Sở GDĐT;
- Hiệu trưởng (Chỉ đạo thực hiện);
- Lưu: VT

**TM. BAN GIÁM HIỆU**

Phó hiệu trưởng

Nguyễn Thị Kim Dung